
8.- RESULTADOS PREVISTOS 
 
8.1. Estimación de valores cuantitativos 
 

          
Tasa de graduación % 60% 
Tasa de abandono %: 25% 
Tasa de eficiencia %: 85% 

 
 
Se señalan a continuación los valores cuantitativos de los indicadores de referencia obtenidos en 
los últimos cursos del Grado en Arquitectura, que se utilizarán como base para establecer los 
resultados previstos con la implantación del nuevo plan: 
 
 
TASA DE GRADUACIÓN 
 
Gr.Arquitectura-09 
        

Curso 
académico de 
inicio 

Alumnos 
graduados en d 

años 
incluyendo 
proyecto 

Alumnos de 
nuevo ingreso 

en primero  

Total alumnos 
graduados 

Tasa de Graduación Teórica 
con proyecto  

2009-2010 78 134 78 58,20%  
2010-2011 90 101 90 89,10% 

 
 
TASA DE ABANDONO 
 
Gr.Arquitectura-09 
    

 

Curso 
académico de 
inicio 

Alumnos de 
nuevo ingreso 

en primero  

Total de alumnos que 
abandonan el estudio Tasa de Abandono Teórica  

2009-2010 134 31 23,13% 
2010-2011 101 15 14,85%  

 
 
TASA DE EFICIENCIA 
 
Gr. Arquitectura-09 
      
Curso 
académico de 
graduación 

Graduados Créditos matriculados hasta el 
curso Tasa de Eficiencia  

2014-2015 78 24.183 96,76% 
2015-2016 90 29.002 93,10%  

 
 

cs
v:

 2
49

06
35

29
22

28
96

24
84

60
70

0

https://sede.educacion.gob.es/solruct/gradomaster/resultadosPrevistos%21estimacion?actual=menu.solicitud.resultados.estimaciones&cod=43107522013100201


La estimación de la Tasa de Graduación para el nuevo plan de estudios es del 60%. A pesar de que 
los datos de los que se dispone hasta el momento del Grado en Arquitectura pueden sugerir una tasa 
superior, se ha preferido optar por un valor menor teniendo en cuenta que el plan es distinto y que 
el número de plazas de nuevo ingreso es bastante inferior al previsto en el antiguo grado.  
 
La Tasa de Abandono que se propone es del 25%. También en este caso se ha preferido optar por un 
valor más conservador, atendiendo a las mismas razones que las apuntadas para la tasa de 
graduación.  
 
La Tasa de Eficiencia se ha estimado en un 85%, valor algo inferior a las referencias que se tienen del 
plan Graduado/a en Arquitectura. La experiencia que se obtenga una vez implantado el plan de 
estudios dirá si es necesario ajustarlo. 
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